2

ГЛУБОКСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ
20 февраля 2019
150
Об утверждении комплекса мер по укреплению производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины, безопасности производственной деятельности в организациях Глубокского района

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в целях предотвращения случаев производственного травматизма и обеспечения безопасных условий труда в организациях Глубокского района, Глубокский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по укреплению производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины, безопасности производственной деятельности в организациях Глубокского района на 2019 год.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управление по труду, занятости и социальной защите Глубокского районного исполнительного комитета и заместителей председателя Глубокского районного исполнительного комитета по направлениям деятельности.

Первый заместитель председателя
А.Л.Ворона
Управляющий делами
И.А.Султанова

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Глубокского районного

исполнительного комитета

20.02.2019 № 150
Комплекс мер по укреплению производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины, безопасности производственной деятельности в организациях Глубокского района на 2019 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Оказание практической помощи нанимателям в выработке организационных и управленческих решений по улучшению условий и охраны труда работающих, соблюдению трудовой и технологической дисциплины работников организаций, расположенных на территории  района, в том числе частных (далее – организации)
	постоянно
	структурные подразделения Глубокского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), Глубокское межрайонное отделение Витебского областного управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь (далее – госинспекция труда), Глубокский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Витебское управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (далее – РОЧС), государственное учреждение «Глубокский районный центр гигиены и эпидемиологии» (далее – РЦГЭ),

Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», отдел внутренних дел райисполкома
(далее – РОВД)

	2
	Обеспечение своевременного прохождения работниками организаций повышения квалификации и проверки знаний по вопросам охраны труда
	постоянно
	организации, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	3
	Повышение квалификации работников, в том числе по вопросам охраны труда, промышленной, пожарной, ядерной и радиационной безопасности
	постоянно, в соответствии с законодательством, коллективным договором, соглашением, трудовым договором
	организации, райисполком

	4
	Обучение работников организаций программам пожарно-технического минимума
	в течение 2019 года
	организации, РОЧС, райисполком

	5
	Организация отраслевых тематических совещаний (семинаров) по вопросам охраны труда, пожарной безопасности и предотвращения несчастных случаев на производстве:

с руководителями организаций;

с руководителями и специалистами служб охраны труда организаций;

техническими руководителями (главными инженерами) организаций
	в течение 2019 года
	структурные подразделения райисполкома, госинспекция труда, РОЧС, организации

	6
	Рассмотрение на заседаниях коллегий  структурных подразделений райисполкома и комиссии по охране труда вопросов состояния охраны труда и производственного травматизма
	в течение 2019 года
	структурные подразделения райисполкома

	7
	Проведение районных месячников безопасности и дней охраны труда с целью пропаганды и распространения передового опыта в области охраны труда, усиления профилактической работы по охране труда
	в течение 2019 года
	структурные подразделения райисполкома, организации

	8
	Проведение внеочередной проверки знаний руководителей организаций, допустивших нарушения законодательства об охране труда, которые могут привести или привели к травмированию работающих, выявленные при обследовании организаций мобильной группой райисполкома, проведении специальных расследований несчастных случаев на производстве
	в течение 2019 года
	организации, райисполком

	9
	Информирование госинспекции труда о руководителях организаций без ведомственной подчиненности, не прошедших в установленном порядке проверку знаний по вопросам охраны труда в комиссии райисполкома для проверки знаний по вопросам охраны труда
	постоянно

в течение 5 рабочих дней со дня установления нарушения законодательства
	райисполком

	10
	Привлечение к административной ответственности руководителей организаций без ведомственной подчиненности, не прошедших в установленном порядке проверку знаний по вопросам охраны труда, с информированием райисполкома о принятых мерах
	в течение месяца со дня поступления информации
	госинспекция труда

	11
	Принятие мер по запрещению эксплуатации оборудования, создающего угрозу жизни и здоровью работающих, отстранению от работы (недопущению к работе) работников, не применяющих средства индивидуальной защиты, непосредственно обеспечивающие безопасность их труда, при обследовании организаций мобильными группами
	в течение 2019 года
	госинспекция труда, РОЧС, РЦГЭ, Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, отдел архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства, организации

	12
	Осуществление мониторинга соблюдения производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины в организациях в целях выявления и пресечения нарушений, в том числе нахождения работающих на рабочих местах в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения
	ежемесячно
	РОВД, учреждение здравоохранения «Глубокская центральная районная больница» (далее – УЗ «Глубокская ЦРБ»), РОЧС, госинспекция труда, Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома, Глубокское районное объединение профсоюзов, организации

	13
	Осуществление технического надзора за соблюдением на объектах строительства требований технических нормативных правовых актов и проектной документации по организации и содержанию строительных площадок, предусматривающих обеспечение надлежащего санитарного состояния, складирования материалов и конструкций, въезды на территорию, наличие паспорта и другое
	постоянно
	отдел архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства, организации

	14
	Обеспечение контроля за соблюдением требований законодательства о труде и об охране труда в организациях, принимающих студенческие отряды
	постоянно
	управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, госинспекция труда, РОЧС, РЦГЭ, Глубокское районное объединение профсоюзов

	15
	Обеспечение своевременного и качественного проведения аттестации рабочих мест по условиям труда
	постоянно
	Организации

	16
	Оборудование общежитий (приведение в работоспособное состояние) системами автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре
	в течение 2019 года
	организации, РОЧС

	17
	Проведение в период массовых сельскохозяйственных работ рейдов по проверке технического состояния транспортных средств и самоходных машин, нахождения водителей в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения перед началом и во время рабочей смены (рабочего дня)
	постоянно
	управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома, РОВД, УЗ «Глубокская ЦРБ», районное объединение профсоюзов, организации

	18
	Проведение рейдов по проверке в вечернее и ночное время сторожевой охраны сельскохозяйственных и строительных объектов, соблюдение трудовой дисциплины и требований пожарной безопасности
	постоянно
	РОВД, РОЧС, райисполком, организации

	19
	Осуществление взаимодействия между инспекцией гостехнадзора по Глубокскому району и отделом государственной автомобильной инспекции РОВД (далее – ОГАИ РОВД) по обмену информацией об административных правонарушениях, совершенных водителями механических транспортных средств и самоходных машин
	постоянно
	управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома, РОВД

	20
	Безусловное привлечение к дисциплинарной ответственности вплоть до освобождения от занимаемой должности руководителей организаций (структурных подразделений) независимо от формы собственности, за необеспечение должной трудовой дисциплины, нарушение требований по охране труда, нахождение работников в состоянии алкогольного опьянения на рабочих местах, повлекшие увечье или смерть
	постоянно
	организации, райисполком

	21
	Разработка и выполнение графиков планово​предупредительных ремонтов, технического обслуживания и испытания оборудования в соответствии с требованиями эксплуатационной документации. Сокращение периодичности проведения планово-предупредительных ремонтов, технического обслуживания и испытания в целях обеспечения безопасности труда работников при эксплуатации производственного оборудования с истекшим нормативным сроком эксплуатации
	ежегодно
	организации

	22
	Проведение повторных инструктажей по охране труда и пожарной безопасности с работниками, занятыми на работах с повышенной опасностью
	постоянно,

не реже одного раза в три месяца
	организации

	23
	Осуществление контроля за проведением обязательных предварительных (при поступлении на работу), периодических (в течение трудовой деятельности) и внеочередных медицинских осмотров в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 2010 г. № 47
	постоянно
	организации

	24
	Осуществление систематического контроля физического состояния работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда или повышенной опасностью, путем проведения освидетельствований и (или) медицинских осмотров, в том числе с использованием приборов, предназначенных для определения концентрации паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, и (или) экспресс-тестов (тест-полосок, экспресс-пластин), предназначенных для определения наличия наркотических средств или других веществ в биологических образцах. Осуществление поверки приборов для определения концентрации паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе не реже одного раза в полугодие
	постоянно
	организации

	25
	Проведение медицинских обследований (приборного контроля на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения) водителей и лиц, допущенных к управлению механическими транспортными средствами и самоходными машинами, перед началом, во время и после окончания рабочей смены (рабочего дня)
	постоянно
	организации

	26
	Обеспечение диспансерного наблюдения за работниками с учетом условий труда и отраслевой специфики организации
	в течение 2019 года
	УЗ «Глубокская ЦРБ», организации

	27
	Регулярное выявление лиц, склонных к злоупотреблению и злоупотребляющих спиртными напитками, для последующей их диспансеризации и реабилитации
	постоянно
	УЗ «Глубокская ЦРБ», РОВД, сельские исполнительные комитеты, организации

	28
	Осуществление контроля технического состояния механических транспортных средств и самоходных машин перед началом и после окончания рабочей смены (рабочего дня)
	постоянно
	организации

	29
	Проверка действительности удостоверений по базам данных Главной государственной инспекции по надзору за техническим состоянием машин и оборудования Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь и Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Республики Беларусь, а также наличия административных правонарушений при кадровом подборе водителей механических транспортных средств и самоходных машин и в период проведения массовых сельскохозяйственных работ
	постоянно
	управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома, организации

	30
	Включение мероприятий по установке систем видеонаблюдения в проекты организации строительства новых объектов
	в течение 2019 года
	отдел архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства, организации

	31
	Обеспечение регистрации прихода и ухода работающих на строительных объектах в целях исключения доступа посторонних лиц и нахождения работающих после окончания рабочей смены (рабочего дня)
	постоянно
	организации

	32
	Проведение единых дней информирования работников о состоянии производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины
	в течение 2019 года
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, организации, управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», РОЧС, РОВД, РЦГЭ, Глубокское районное объединение профсоюзов

	33
	Освещение в средствах массовой информации, в том числе путем создания (расширения) постоянных рубрик и программ, вопросов обеспечения общественной, промышленной, пожарной, ядерной и радиационной безопасности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, последствий нарушений производственно-технологической дисциплины, безопасности перевозки опасных грузов, охраны труда, а также вопросов безопасности жизнедеятельности, здорового образа жизни и вовлечения граждан в занятия физической культурой и спортом, последствий для здоровья табакокурения, употребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ, алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции
	постоянно
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, организации, управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», РОЧС, РОВД, РЦГЭ, Глубокское районное объединение профсоюзов

	34
	Организация работы по агитации и пропаганде безопасных приемов и методов, способов выполнения работ с максимальным использованием возможностей средств массовой информации, а также рекламы. Размещение наружной социальной рекламы (растяжки, баннеры, билборды, тематические плакаты) на соответствующей территории, в том числе производственной
	в течение 2019 года
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, организации, управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, Глубокское межрайонное отделение Энергонадзора республиканского унитарного предприятия «Витебскэнерго», РОЧС, РОВД, РЦГЭ, Глубокское районное объединение профсоюзов

	35
	Проведение в рамках Всемирного дня охраны труда единого дня безопасного труда
	28 апреля 2019 г.
	райисполком, организации

	36
	Обеспечение трансляции по ведомственным радиоузлам аудиороликов по обеспечению пожарной безопасности
	ежемесячно
	РОЧС

	37
	Обеспечение проведения смотров-конкурсов на лучшую организацию работы по охране труда среди подчиненных и расположенных на территории района  организаций, направленных на стимулирование деятельности и повышение заинтересованности нанимателей и коллективов в создании здоровых и безопасных условий труда
	в течение 2019 года
	организации, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	38
	Обеспечение безусловного привлечения:

      работников организаций к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения за появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также распитие спиртных напитков, употребление наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы;

нарушение требований по охране труда, повлекшее увечье или смерть других работников;

уполномоченных должностных лиц нанимателя непосредственно обеспечивающих безопасность труда работников, к дисциплинарной ответственности за несвоевременное обеспечение их  средствами индивидуальной защиты;

работников организаций к дисциплинарной ответственности за неприменение выданных им средств индивидуальной защиты, непосредственно обеспечивающих безопасность их труда
	постоянно
	организации, райисполком, госинспекция труда, РЦГЭ

	39
	Проведение вакцинации против гриппа с охватом профилактическими прививками не менее 40 процентов работающих (с учетом приобретения гриппозных вакцин за счет финансовых средств республиканского, местного бюджетов и выделения для этих целей средств организаций)
	в течение 2019 года
	организации, РЦГЭ, УЗ «Глубокская ЦРБ»

Исполнители мероприятий несут персональную ответственность за своевременное и полное их выполнение.
Организации, указанные в графе «Ответственные исполнители» первыми:

организуют работу и являются ответственными исполнителями по соответствующему  мероприятию;

осуществляют свод информации о выполнении мероприятий в установленные сроки.

Свод по мероприятиям, в которых определен срок «постоянно», осуществляется ответственными исполнителями ежеквартально до 5-го числа за отчетным периодом.

Ответственные исполнители предоставляют обобщенную информацию в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, согласно установленным срокам.